




























16. Transferoni derën e sipërme në 
pozicionin e duhur.  Sigurojeni nivelin e 
derës, futeni boshtin e menteshës së mesme 
në vrimën e poshtme të derës së sipërme. 
Instaloni menteshën ② (që gjendet në 
qesen plastike) me vida ①. Ju lutemi 
mbajeni derën e sipërme me dorë gjatë 
instalimit.

12. Vendoseni frigoriferin mbi paketim të 
butë me shkumë ose material të 
ngjashëm. Hiqni të dy pjesët e 
rregullueshme të këmbëve të poshtme 
③, më pas hiqni pjesën e poshtme të 
menteshës ① duke i çliruar vidat ②.

14. Zëvendësoni pjesën e poshtme të 
menteshës nga ana e majtë dhe fiksoni 
atë me vida speciale të fllanxhës. 
Zëvendësoni pjesët e rregullueshme të 
këmbëve të poshtme në një anë tjetër 
dhe rregulloni atë.

15. Vendoseni frigoriferin në këmbë dhe 
vendoseni me kujdes derën e poshtme 
në kunjin e menteshës së poshtme dhe 
mbajeni në pozicion. Instaloni 
menteshën e mesme majtas (që gjendet 
në qesen plastike) duke siguruar që dera 
e poshtme të jetë e fiksuar në vend.

17. Hiqni kabllon ② dhe ③ nga ana e 
sipërme majtas. Lidheni ① me ② , më pas 
lidheni ③ me ndërprerësin e derës në 
kapakun e menteshës së sipërme majtas.

18. Instaloni kapakun e sipërm të menteshës 
② në këndin e majtë me vidë ①.

19. Hapni derën e sipërme dhe instaloni 
raftet e derës dhe më pas mbylleni.

Shënime:
Nëse pajisja juaj ka dorezë, duhet ta ktheni 
nga ana tjetër duke ndjekur udhëzimet e 
mëposhtme. Lëvizni pjesën ① dhe pjesën 
④, më pas lirojini vidat ②. Ndryshoni 
dorezën ③ në anën e djathtë, më pas 
vendosni vidat ②, pjesën ① dhe pjesën ④ 
siç duhet.

①

②

③

③

①Pjesa e poshtme e menteshës 
Vidë speciale me fllanxha
Pjesa e rregullueshme e 
këmbëve të poshtme

②
③
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Vidë speciale me fllanxha
Mentesha e sipërme-majtas

①

②

①
②

Ndërprerësi i 
derës

①

①

②

① ②

②
Vidë vetë-mbyllëse 
Kapaku i menteshës së sipërme-
majtas

13. Çlironi kunjin e menteshës së 
poshtme, ndryshojeni në anën e kundërt 
të vrimës dhe më pas shtrëngojeni në 
pozicionin e tij, siç tregohet në figurën e 
mëposhtme.

①

②

③

④

①
②

Mbulesa e dorezës 
Vidat speciale
Doreza
Kapaku i vrimës së vidës

③
④

11. Ndryshoni kapakët e vrimave të 
vidave dhe vidhosni pllakën e kapakut të 
mesëm nga e majta në të djathtë (siç 
tregohet në figurën më poshtë).



Përshkrimi i pajisjes
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Kabineti

Drita LED

Raft xhami

Raft fleksibël i verës (opsional)

Kanali i erës

Kapaku i Kutisë së Freskët të Ftohtë

Kutia e Freskët e Ftohtë

Mbulesa e freskuesit

Freskuesi i Frutave & Perimeve

Sirtar i ngrirësit

Pajisja pa dispanser

11 Sirtari i poshtëm i ngrirësit

Akullbërësi (brenda)

Këmbët e poshtme të rregullueshme

Dera e frigoriferit

Rafti i sipërm

Shiriti bllokues i shisheve

Rafti i poshtëm

Doreza (opsionale)

Dera e ngrirësit
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17
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19 
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7
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11 

12 

13 

16 

Frigoriferi

Ngrirësi

Shënime: Modeli juaj mund të duket ndryshe nga kjo dhe imazhet e tjera në këtë manual, 
në varësi të veçorive të modelit tuaj.
Shënime: Për të marrë efikasitetin më të mirë energjetik të këtij produkti, ju lutemi vendosni 
të gjitha raftet, sirtarët në pozicionin e tyre origjinal si në ilustrimin e mësipërm.



Përshkrimi i pajisjes
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Kabineti

Drita LED

Raft xhami

Raft fleksibël i verës (opsional)

Kanali i erës

Kapaku i Kutisë së Freskët të Ftohtë

Kutia e Freskët e Ftohtë

Mbulesa e freskuesit

Freskuesi i Frutave & Perimeve

Sirtar i ngrirësit

Sirtari i poshtëm i ngrirësit

Pajisja me dispanser
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20 

19 
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Frigoriferi

Ngrirësi

Shënime: Modeli juaj mund të duket ndryshe nga kjo dhe imazhet e tjera në këtë manual, 
në varësi të veçorive të modelit tuaj.
Shënime: Për të marrë efikasitetin më të mirë energjetik të këtij produkti, ju lutemi vendosni 
të gjitha raftet, sirtarët në pozicionin e tyre origjinal si në ilustrimin e mësipërm.
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Akullbërësi (brenda)

Këmbët e poshtme të rregullueshme

Dera e frigoriferit

Rafti i sipërm

Shiriti bllokues i shisheve

Rafti i mesëm

Pjesa e Kutisë së Ruajtjes së Ujit

Rafti i poshtëm

Doreza (opsionale)

Dera e ngrirësit



Përdorni pajisjen tuaj sipas rregullave të 
kontrollit të mëposhtëm, pajisja juaj ka 
funksionet dhe modalitetet përkatëse siç 
tregohen në fotot e mëposhtme në 
panelet e ekranit. Kur pajisja ndizet për 
herë të parë, drita e prapme e ikonave në 
panelin e ekranit fillon të funksionojë. Nëse 
asnjë buton nuk është shtypur dhe dyert 
janë të mbyllura, drita e prapme do të 
fiket.
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SHËNIM: Vendosja e temperaturës së lartë 
do të përshpejtojë prishjen e ushqimit.

Kontrollimi i temperaturës

Kujdes!

Më pas shtypni SET TEMP., mund të 
vendosni temperaturën e frigoriferit 
ndërmjet 2°C dhe 8°C sipas nevojës dhe 
paneli i ekranit do të shfaqë vlerat 
përkatëse sipas sekuencës së mëposhtme.

Për ruajtje optimale të ushqimit. Ju 
rekomandojmë që kur e ndizni frigoriferin 
për herë të parë, temperatura për 
frigoriferin të vendoset në 4°C. Nëse 
dëshironi të ndryshoni temperaturën, 
ndiqni udhëzimet e mëposhtme.

Kur vendosni një temperaturë, caktoni një 
temperaturë mesatare për tërë frigoriferin. 
Temperatura brenda çdo ndarje mund të 
ndryshojë nga vlerat e temperaturës të 
shfaqura në panel, në varësi të sasisë së 
ushqimit që ruani dhe ku i vendosni ato. 
Temperatura e ambientit mund të ndikojë 
gjithashtu në temperaturën aktuale brenda 
pajisjes.

Mund të shtypni SUPER për të kaluar në 
modalitetin super ngrirës.

Kur zgjidhet modaliteti super ngrirje, drita 
do të ndizet dhe temperatura e ngrirësit 
do të vendoset në -24°C.
Për ngrirje maksimale të ushqimit, ju 
lutemi prisni rreth 24 orë.

Super ngrirja fiket automatikisht pas 52 
orësh dhe pastaj përcaktimi i 
temperaturës së ngrirësit do të kthehet në 
përcaktimin e mëparshëm.

-24°C -23°C

-14°C -15°C .........

Ngrirësi

Shtypni ZGJEDHJA E ZONËS (ZONE 
CHOICE ) vazhdimisht derisa drita “    ” të 
ndizet.

Më pas shtypni SET TEMP., mund të 
vendosni temperaturën e ngrirësit 
ndërmjet -14°C dhe -24°C sipas nevojës 
dhe paneli i ekranit do të shfaqë vlerat 
përkatëse sipas sekuencës së mëposhtme.

Super Ngrirje (       )

Super Ngrirja do të ulë shpejt 
temperaturën brenda ngrirësit, kështu që 
ushqimi do të ngrijë më shpejt. Kjo mund 
të ruajë vitaminat dhe lëndët ushqyese të 
ushqimit të freskët dhe ta mbajë ushqimin 
e freskët më gjatë.

Eko energji (      )
Ky funksion e bën ngrirësin të funksionojë 
në një modalitet të kursimit të energjisë, i 
cili është i dobishëm për reduktimin e 
konsumit të energjisë kur jeni larg.

Mund të shtypni MODALITETI I ZONËS 
(ECO MODE)  për të hyrë në modalitetin 
e energjisë ekonomike.

Kur aktivizohet modaliteti i energjisë 
ekonomike, drita do të ndizet. 
Temperatura e ngrirësit do të vendoset 
në -17°C dhe temperatura e frigoriferit do 
të vendoset në 6°C.

8

Paneli i kontrollit

Frigoriferi

Shtypni ZGJEDHJA E ZONËS (ZONE 
CHOICE ) vazhdimisht derisa drita “      ” të 
ndizet.



.
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Alarmi

Shënime: Vendosja e temperaturës së 
lartë do të përshpejtojë prishjen e 
ushqimit.

Kur dera e frigoriferit të jetë hapur për më 
shumë se 2 minuta, do të bjerë alarmi i 
derës. Në rast se lëshohet alarmi të derës, 
sinjalizuesi do të bjerë 3 herë çdo 1 minutë 
dhe do të ndalojë alarmin automatikisht 
pas 8 minutash.

Për të kursyer energji, mos e mbani derën 
hapur për një kohë të gjatë kur përdorni 
pajisjen. Alarmi i derës mund të ndalet 
gjithashtu duke mbyllur derën.

Mund ta ndizni ose fikni pajisjen tuaj 
duke shtypur këtë buton.

Shtypni “       ” për 3 sekonda, pas një 
tingulli të sinjalizimit, ndërkohë që drita 
dixhitale do të tregojë “OF”, pajisja do të 
fiket.

Ndërprerësi

Shtypni “       ” për 3 sekonda, pas një 
tingulli të sinjalizimit, pajisja do të ndizet.



Përdorimi i pajisjes suaj
Pajisja juaj ka aksesorët siç tregohet në 
përgjithësi tek “Përshkrimi i pajisjes”, me 
këtë pjesë të udhëzimit ju mund të keni 
mënyrën e duhur për t’i përdorur ato. Ne 
ju rekomandojmë t’i lexoni ato me kujdes 
para se të përdorni pajisjen.
Rafti i derës
Është i përshtatshëm për ruajtjen e 
vezëve, lëngjeve të konservuara, pijeve 
në shishe dhe ushqimeve të paketuara, 
etj. Mos vendosni shumë gjëra të rënda 
në rafte.
Raftet e derës mund të vendosen në 
lartësi të ndryshme sipas kërkesave tuaja. 
Ju lutemi hiqni ushqimin nga rafti përpara 
se ta ngrini vertikalisht për ta 
ripozicionuar.

Rafti në dhomën e frigoriferit
Raftet në dhomën e frigoriferit mund të 
nxirren për t’u pastruar.

Të gjitha raftet e derës janë plotësisht të 
lëvizshme për pastrim.

Raft fleksibël i verës (opsional)

Kutia e freskët e ftohtë
Në modalitete të caktuara, do të ketë 
një kuti shtesë të freskisë (sirtar). Në këtë 
sirtar mund të merrni një temperaturë më 
të ulët për të ruajtur peshkun, mishin dhe 
ushqimet e tjera që prishen lehtë.
Normalisht do të jetë rreth 1°C më e ulët 
se pjesa tjetër e ndarjes së freskët. Ka 
disa rekomandime në tabelën e 
mëposhtme, të cilat mund t’i konsultoni.

Është për ruajtjen e shisheve me verë ose 
me pije dhe mund të nxirret për t’u 
pastruar.

Freskuesi i Frutave & Perimeve

Freskuesi dhe Kontrolli i lagështisë

Rafti freskues është i përshtatshëm për 
ruajtjen e perimeve dhe frutave, etj.

Mund ta rrotulloni dorezën në kapakun e 
freskuesit për të mbajtur lagështi të 
ndryshme në freskues. Shtypni dorezën në 
të majtë, do të mbani një lagështi më të 
lartë e cila mund të ruajë perimet dhe 
frutat gjatë dhe të freskëta, në të djathtë 
do të ketë lagështi më të ulët. Është për të 
kontrolluar temperaturën e freskuesit dhe 
për të shmangur humbjen e lagështisë së 
perimeve.

Sirtar i ngrirësit
Përdoret për të ruajtur ushqimet që duhet 
të ngrihen, duke përfshirë mishin, peshkun 
dhe akulloren, etj.

Për të hequr sirtarin e ngrirësit, anoni 
pjesën e përparme të sirtarit dhe tërhiqeni 
përpara, më pas anoni sirtarin poshtë dhe 
hiqeni përpara me të dyja duart.
Për të riinstaluar sirtarin e ngrirësit, anoni 
sirtarin poshtë, vendosni rolet e sirtarit 
prapa roleve të shiritit, më pas anoni 
pjesën e përparme të sirtarit dhe shtyjeni 
brenda.

Shënime: Temperatura aktuale e kutisë së 
Freskët të ftohtë mund të jetë më e ulët se 
zero, kështu që është normale që lëngu në 
këtë sirtar të jetë ngrirë.

Shënime: Mos e vendosni verën ose pijet 
në shishe drejtpërdrejt përpara daljes së 
ajrit në kanalin e erës, gjë që mund të 
shkaktojë ngrirjen e saj. 
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rolet e hekurit 
rrëshqitës

rolet e sirtarit

vendosja e temp. së 
ndarjes së frigoriferit lloji i ushqimit

periudha e 
sugjeruar e ruajtjes

5 ose 6°C

7 ose 8°C

2 ose 3 ose 4°C peshk apo mish ≤2 ditë

<2 javë

<5 ditë

fruta

perime

Lagështia e lartë Lagështia e ulët



Dispanseri i Ujit (vetëm për pajisje me 
dispanser)
Dispanseri i ujit, i vendosur në derën e 
frigoriferit, është për ruajtjen e ujit të 
pijshëm. Me këtë pajisje mund të merrni 
me lehtësi ujë të ftohtë pa e hapur 
frigoriferin. Ju duhet të rishikoni këshillat e 
mëposhtme.

Para përdorimit
Para se ta përdorni këtë pajisje për herë të 
parë, duhet ta përdorni atë bazuar në 
udhëzimet e mëposhtme:
1. Mbajini fort dy anët e rezervuarit të ujit,
më pas tërhiqeni depozitën e ujit duke e 
tundur lart e poshtë.
2. Zhvidhosni kokën, më pas pastroni atë
dhe pjesën e brendshme të rezervuarit të 
ujit.
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mbështetësi i 
dispanserit

kutia për ruajtjen e ujit koka

kapaku i kutisë së ruajtjes së ujit

Montimi
Para montimit, ju lutemi kullojeni ujin 
brenda rezervuarit dhe kontrolloni nëse 
unaza është kthyer në anën tjetër apo jo.
1. Fusni kokën në vrimë.
2. Vendoseni rezervuarin sipas udhëzimeve
në derë.
3. Shtypni poshtë dy anët e rezervuarit.
4. Kur dëgjoni një tingull klikimi, kjo do të
thotë se instalimi ka përfunduar.

koka

Sloti

Udhëzuesi

① ②

③ ④

Paralajmërim!
1. Kini kujdes të mos shtypni në kokë;
2. Kur vendosni rezervuarin e ujit, sigurohuni
që fillimisht koka të futet në vrimë. 
Mbushja e ujit
1. Hapeni kapakun duke e rrotulluar lart.
2. Mbushni ujin.

Kujdes!
Mos e mbushni ujin mbi nivelin e sugjeruar. 
Përndryshe, mund të vërshojë edhe kur 
kapaku është i mbyllur.
Marrja e ujit
Ju duhet të përdorni gotat e duhura për të 
marrë ujë nën dispanserin e ujit.

Paralajmërim!
Mos e shtyni levën e shpërndarësit përpara 
pa e vendosur gotën, mund të shkaktojë 
rrjedhjen e ujit nga shpërndarësi.

Dorezat e dyerve (vetëm për pajisje me 
dorezë)
Për transportim të lehtë, dorezat e dyerve 
jepen veçmas në një qese plastike, 
dorezat mund t’i instaloni si më poshtë.
1. Vidhosni kapakët e levës në anën e
majtë të derës dhe vendosini përsëri në 
qesen plastike.
2. Përputhni dorezën në anën e majtë të
derës, duke mbajtur boshtet e vrimave të 
vidave në dorezë dhe derën në një vijë.

3. Fiksoni dorezën me vidat e posaçme të
dhëna në qesen plastike, më pas instaloni 
kapakët e dorezës.

mbuloj

mbështetësi i 
dispanserit

pozicioni i sugjeruar

Rafti i mesëm



Shënim: ju lutemi ruani ushqime të ndryshme sipas ndarjeve ose temperaturës së 
dëshiruar të ruajtjes së produkteve tuaja të blera.

Nëse pajisja ftohëse lihet bosh për periudha të gjata, fikeni, shkrijeni, pastrojeni, thajeni dhe 
lëreni derën hapur për të parandaluar zhvillimin e mykut brenda pajisjes.

Temperatura e 
dëshiruar e 
ruajtjes.[°C]

Numri Llojet e ndarjeve Ushqimi i duhur

6

7

8

9

1

2

3

-6~0

-2~+3

0~+4

+5~+20

+2~+8

≤-18

≤-18

5 ≤-6*-Ngrirësi

0-yll

Ftohja

Ushqim i freskët

Verë

Frigoriferi

(***)*-Ngrirësi

***-Ngrirësi

4 ≤-12**-Ngrirësi

Vezët, ushqimet e gatuara, ushqimet e paketuara, 
frutat dhe perimet, produktet e qumështit, ëmbëlsirat, 
pijet dhe ushqimet e tjera që nuk janë të përshtatshme 
për ngrirje.

Ushqimet e detit (peshku, karkalecat, butaku), 
produktet e ujërave të ëmbla dhe produktet e mishit 
(rekomandohen për 3 muaj, sa më e gjatë të jetë 
koha e ruajtjes, aq më e keqe shija dhe vlerat 
ushqyese), të përshtatshme për ushqime të freskëta të 
ngrira.

Ushqimet e detit (peshku, karkalecat, butaku), produktet 
e ujërave të ëmbla dhe produktet e mishit 
(rekomandohen për 3 muaj, sa më e gjatë të jetë koha e 
ruajtjes, aq më e keqe shija dhe vlerat ushqyese), nuk 
janë të përshtatshme për të freskëta të ngrira.

Ushqimet e detit (peshku, karkalecat, butaku), 
produktet e ujërave të ëmbla dhe produktet e mishit 
(rekomandohen për 2 muaj, sa më e gjatë të jetë koha 
e ruajtjes, aq më e keqe shija dhe vlerat ushqyese), 
nuk janë të përshtatshme për ushqime të freskëta të 
ngrira.

Ushqimet e detit (peshku, karkalecat, butaku), 
produkte e ujërave të ëmbla dhe produktet e mishit 
(rekomandohen për 1 muaj, sa më e gjatë të jetë koha 
e ruajtjes, aq më e keqe shija dhe vlerat ushqyese).

Mishi i derrit i freskët, viçit, peshkut, pulës, disa ushqime të 
përpunuara të paketuara etj. (Rekomandohet të hahet 
brenda së njëjtës ditë, mundësisht jo më vonë se 3 ditë).

Mishi i derrit i freskët/i ngrirë, viçit, pulës, produktet e 
ujërave të ëmbla, etj. (7 ditë nën 0°C dhe mbi 0°C 
rekomandohet për konsum brenda asaj dite, 
mundësisht jo më shumë se 2 ditë).

Mish derri i freskët, viçi, peshk, pulë, ushqim i 
gatuar, etj. (Rekomandohet të hahet brenda së 
njëjtës ditë, mundësisht jo më shumë se 3 ditë)

verë e kuqe, verë e bardhë, verë e gazuar etj.
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Ushqime të përpunuara pjesërisht të kapsuluara 
(ushqime që nuk ngrihen)

Ushqimet e detit (më pak se 0°C për 15 ditë, nuk 
rekomandohet të ruhet mbi 0°C)



Sugjerime dhe këshilla të dobishme
Këshilla për kursimin e energjisë

Ne ju rekomandojmë të ndiqni këshillat e 
mëposhtme për të kursyer energji.

Përpiquni të shmangni mbajtjen e derës 
hapur për periudha të gjata në mënyrë 
që të kurseni energji.

Sigurohuni që pajisja të jetë larg çdo burimi 
të nxehtësisë (drita e drejtpërdrejtë e diellit, 
furrë elektrike ose tenxhere etj)

Mos e vendosni temperaturën më të 
ftohtë se sa duhet.

Mos ruani në pajisje ushqime të ngrohta 
ose lëngje që avullojnë.

Vendoseni pajisjen në një dhomë të ajrosur 
mirë, pa lagështirë. Ju lutemi referojuni 
kapitullit Instalimi i pajisjes suaj të re.

Nëse diagrami tregon kombinimin e duhur 
për sirtarët, freskuesit dhe raftet, mos e 
ndryshoni kombinimin pasi ky është 
projektuar për të qenë konfigurimi më 
efikas energjetik.

Këshilla për ftohjen e ushqimeve të 
freskëta

Mos vendosni ushqim të nxehtë direkt në 
frigorifer ose ngrirës, temperatura e 
brendshme do të rritet, duke rezultuar që 
kompresori të punojë më shumë dhe do 
të konsumojë më shumë energji.

Mbulojeni ose mbështillni ushqimin, 
veçanërisht nëse ka një aromë të fortë.

Vendoseni ushqimin siç duhet në mënyrë 
që ajri të qarkullojë lirshëm rreth tij.

Këshilla për ruajtjen në frigorifer

Mishi (Të gjitha llojet) Mbështilleni me 
ushqime polietileni: mbështilleni dhe 
vendoseni në raftin e qelqit mbi sirtarin e 
perimeve. Ndiqni gjithmonë kohën e ruajtjes 
së ushqimit dhe përdorimin sipas datave të 
sugjeruara nga prodhuesit.

Ushqime të gatuara, pjata të ftohta, etj.:

Ato duhet të mbulohen dhe mund të 
vendosen në çdo raft.

Frutat dhe perimet:

Ato duhet të ruhen në sirtarin e veçantë të 
parashikuar për to.

Gjalpi dhe djathi:

Duhet të mbështillet me fletë metalike 
hermetike ose mbështjellës me film plastik.

Shishet e qumështit:

Duhet të kenë një kapak dhe të ruhen në 
raftet e derës.

Këshilla për ngrirjen

Kur e ndizni për herë të parë ose pas një 
periudhe jashtë përdorimit, lëreni pajisjen 
të punojë të paktën 2 orë në cilësimet më 
të larta përpara se të vendosni ushqimin 
në ndarje.

Përgatitni ushqimin në pjesë të vogla për të 
mundësuar ngrirjen e shpejtë dhe të plotë 
të tij dhe për të bërë të mundur shkrirjen 
më pas vetëm të sasisë së nevojshme.

Mbështilleni ushqimin me letër alumini ose 
mbështjellës ushqimor prej polietileni, të 
cilat janë hermetike.

Mos lejoni që ushqimi i freskët dhe i 
pangrirë të prekë ushqimin që është 
tashmë është i ngrirë për të shmangur 
rritjen e temperaturës së këtij të fundit.

Nëse konsumohen produktet me akull 
menjëherë pas heqjes nga ndarja e 
ngrirësit, ka të ngjarë të shkaktojnë djegie 
nga ngrica në lëkurë.

Rekomandohet të etiketoni dhe datën 
çdo paketë të ngrirë në mënyrë që të 
mbani gjurmët e kohës së ruajtjes.

Këshilla për ruajtjen e ushqimeve të 
ngrira

Sigurohuni që ushqimi i ngrirë të jetë ruajtur 
siç duhet nga shitësi i ushqimit.

Pasi të shkrihet, ushqimi do të 
përkeqësohet me shpejtësi dhe nuk duhet 
të ngrihet sërish. Mos e tejkaloni periudhën 
e ruajtjes së treguar nga prodhuesi i 
ushqimit. 

Fikja e pajisjes suaj

Nëse pajisja duhet të fiket për një periudhë 
të gjatë, duhet të ndërmerren hapat e 
mëposhtëm për të parandaluar mykun në 
pajisje.

1. Hiqni të gjithë ushqimin.
2. Hiqeni spinën e rrymës nga priza.
3. Pastroni dhe thani mirë pjesën e
brendshme.
4. Sigurohuni që të gjitha dyert të jenë të
hapura paksa për të lejuar që ajri të 
qarkullojë.
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Për arsye higjienike, pajisja (përfshirë 
aksesorët e jashtëm dhe të brendshëm) 
duhet të pastrohet rregullisht (të paktën 
çdo dy muaj).

Paralajmërim!

Pajisja nuk duhet të lidhet me rrjetin elektrik 
gjatë pastrimit pasi ekziston rreziku i 
goditjes elektrike! Përpara pastrimit fikeni 
pajisjen dhe hiqeni spinën nga priza.

Pastrimi i jashtëm

Për të ruajtur pamjen e mirë të pajisjes suaj, 
duhet ta pastroni rregullisht.

Fshijeni panelin e kontrollit me një leckë të 
pastër dhe të butë.

Spërkatni ujë mbi leckën e pastrimit në vend 
që të spërkatni drejtpërdrejt në sipërfaqen e 
pajisjes. Kjo ndihmon për të siguruar një 
shpërndarje të barabartë të lagështisë në 
sipërfaqe.

Pastroni dyert, dorezat dhe sipërfaqet e 
kabinetit me një detergjent të butë dhe 
më pas fshijini me një leckë të butë.

Kujdes!

Mos përdorni objekte të mprehta pasi 
ato mund të gërvishtin sipërfaqen.

Mos përdorni hollues, detergjent makinash, 
Kloroks, vaj eterik, pastrues gërryes ose 

Pastrimi dhe kujdesi
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tretës organik si Benzeni për pastrim. Ato 
mund të dëmtojnë sipërfaqen e pajisjes 
dhe mund të shkaktojnë zjarr.

Pastrimi i brendshëm

Ju duhet të pastroni rregullisht pjesën e 
brendshme të pajisjes. Do të jetë më e 
lehtë për t’u pastruar kur rezervat e 
ushqimit janë të pakta. Fshijeni pjesën e 
brendshme të frigoriferit me një tretësirë të 
dobët të bikarbonatit të sodës dhe më 
pas shpëlajeni me ujë të ngrohtë duke 
përdorur një sfungjer ose leckë të 
shtrydhur. Fshijeni plotësisht me leckë të 
thatë përpara se të ndërroni raftet dhe 
shportat. Thajini tërësisht të gjitha 
sipërfaqet dhe pjesët e lëvizshme përpara 
se t’i vendosni përsëri në vend.

Edhe pse kjo pajisje shkrihet automatikisht, 
mund të shfaqet një shtresë ngrirjeje në 
muret e brendshme të dhomës së ngrirësit 
nëse dera e ngrirësit hapet shpesh ose 
mbahet e hapur shumë gjatë. Nëse ngrica 
është shumë e trashë, zgjidhni një kohë kur 
ngrirësi është pothuajse bosh dhe veproni 
si më poshtë:

1. Hiqni shportat ekzistuese të ushqimeve
dhe aksesorëve, shkëputeni pajisjen nga 
priza elektrike dhe lini dyert hapur. 
Ventiloni dhomën tërësisht për të 
përshpejtuar procesin.

2. Kur të përfundojë shkrirja, pastroni
frigoriferin tuaj siç përshkruhet më sipër.
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